14 Syed Mahmudunnasir, Islam: Konsepsi dan Sejarahnya (Bandung: Rosda Bandung, 1988), 275-276.
15 Muḥammad Al-Khudhari, Bangkit dan Runtuhnya Daulah ‘Abbāsiyyah , terj. Masturi Iman dan Abidun

Zuhri (Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2016), 407.
16 Dinasti Buwayh (al-Buwayhiyyah), berasal daripada keluarga Daylami di Parsi. Pada tahun 945M

(334H), salah seorang anak Abu Shuja’ (pengasas Dinasti Buwayh), iaitu Ahmad ibn Buwayh, berjaya

memasuki Baghdad. Pada ketika itu, khalifah Abbasiyyah ialah al-Mustakfi (944–946M) yang tidak

memiliki kekuatan politik atau ketenteraan yang sebenar. Ahmad ibn Buwayh masuk ke Baghdad

strategik mereka daripada ancaman luar. Keadaan ini seterusnya membuka jalan bagi

serangan tentera Salib yang berakhir dengan kekalahan besar umat Islam dalam Perang

Salib Pertama.

Perseteruan Kerajaan Fatimiyyah dan ‘Abbasiyyah

Penubuhan Kerajaan Fatimiyyah oleh ‘Ubayd Allah al-Mahdi Billah pada tahun

297H/909M di Afrika Utara menandakan permulaan perubahan besar dalam landskap

sosio-politik dan ideologi dunia Islam abad pertengahan. Dengan berpaksikan ajaran

Syiah Isma‘iliyyah, Fatimiyyah mendakwa bahawa kekhalifahan Islam adalah hak

eksklusif daripada keturunan ‘Ali bin Abi Talib dan Fatimah, yang bertentangan dengan

klaim kekhalifahan Sunni yang dipegang oleh ‘Abbasiyyah.31 Dengan berpindahnya

pusat pemerintahan Fatimiyyah ke Kaherah pada tahun 362H/973M, kerajaan ini

menempatkan dirinya di sempadan langsung dengan kerajaan ‘Abbasiyyah di Baghdad,

meningkatkan ketegangan antara kedua-dua kuasa besar Islam ini.

Dalam usaha untuk mengukuhkan kedudukan mereka, Fatimiyyah bukan sahaja

mencabar kuasa politik ‘Abbasiyyah tetapi juga berusaha menyebarkan ajaran Syiah

antara kerajaan Fatimiyyah dan penguasa tempatan di Al-Sham. Walaupun Fatimiyyah

berjaya menguasai Aleppo pada tahun 450H/1058M, mereka tidak dapat mengekalkan

kekuasaannya di kota itu, yang menunjukkan kesulitan dalam menyeimbangkan politik

wilayah dengan pengaruh kuasa pusat.35

Pada masa yang sama, ketegangan antara Fatimiyyah dan Seljuk semakin

memuncak, terutamanya dalam konteks politik dan ideologi.

Tentera Salib sebagai sekutu yang berguna dalam usaha untuk menguasai wilayah yang

dipertikaikan dan mengalahkan musuh bersama mereka, iaitu Seljuk.36

Pencubaan untuk menjalin pakatan dengan Tentera Salib berakar dari keperluan

untuk mempertahankan Mesir dan wilayah al-Sham dari ancaman Seljuk. Pada tahun

449H/1058M, dalam konteks ini, Fatimiyyah terlibat dalam usaha untuk menguasai

Aleppo, sebagai sebahagian daripada strategi mereka untuk menguasai Baghdad dan

menghadapi ancaman Seljuk. Wazir Fatimiyyah, al-Yazuri menghantar perwakilan ke

Aleppo dengan sokongan kewangan yang besar dan peralatan ketenteraan untuk

mazhab ini telah melemahkan kekuatan umat Islam.41 Keadaan ini lebih parah apabila

budaya saling mengagungkan fahaman mazhab masing-masing memberi kesan negatif

terhadap masyarakat awam. Hal ini juga mencetuskan ketegangan dalam institusi

pendidikan, seperti yang berlaku pada tahun 469H/1076M di Madrasah Nizamiyyah, di

mana perselisihan antara pengikut mazhab Hambali dan mazhab lain menyebabkan

pergaduhan besar yang melibatkan kematian.42 Peristiwa ini menunjukkan bahawa

39 Majib ‘Irsan Al-Kilani, Misteri Masa Kelam Islam dan Kemenangan Perang Salib, terj. Asep Sobari &

Amaluddin.

Dari sudut politik, perseteruan antara Sunni dan Syiah semakin meruncing,

terutama dalam konflik antara kerajaan Fatimiyyah dan ‘Abbasiyyah. Salah satu peristiwa

yang menonjol adalah pemberontakan yang dilakukan oleh wazir ‘Abbasiyyah, al-

Basasiri, yang dipengaruhi oleh Fatimiyyah. Pada tahun 451H/1059M, al-Basasiri berjaya

menguasai Baghdad, namun pengaruh Fatimiyyah di kota tersebut tidak bertahan lama.43

Konflik ini mencerminkan ketegangan politik yang disebabkan oleh ideologi yang

bertentangan antara Fatimiyyah dan ‘Abbasiyyah. Kejayaan Fatimiyyah dalam

mempengaruhi al-Basasiri juga menunjukkan peranan mereka dalam mengubah

keseimbangan kuasa di wilayah tersebut, walaupun akhirnya usaha ini gagal.

Selain itu, pengaruh Fatimiyyah di Bilad al-Sham turut memperburuk keadaan.

Di Aleppo, yang berada di bawah pengaruh Syiah, penguasa-penguasa tempatan masih

terus mempertahankan ajaran Syiah meskipun mereka berada di bawah kekuasaan Sunni.

Ketegangan ini jelas terlihat ketika Sultan Alp Arslan mengekalkan pengaruhnya di

Aleppo pada tahun 463H/1071M, namun kesetiaan penduduk terhadap ajaran Syiah yang

telah lama berakar tidak dapat dihilangkan. Pembacaan khutbah oleh penguasa tempatan

yang mengumandangkan azan versi Syiah menggambarkan bagaimana ideologi Syiah

terus bertahan dalam masyarakat, walaupun di tengah-tengah pengaruh Seljuk yang

menghadapi cabaran besar pada abad ke-11M.

bin Ahmad bin ‘Uthman Al-Dhahabi, Siyar ‘Alam al-Nubala’, (Beirut: Dār al-Kutb al-‘Ilmīyyah, t.t.),

19: 424.
43 James Wilson, Medieval Al-Sham and The Onset of The Crusades: The Political World of Bilad al-

Sham 1050-1128, 74.
44 Suheil Zakkar, “The Emirate of Aleppo 392/1002 – 487/1094.” (Tesis kedoktoran, University of

London, 1969), 255.
45 Farhad Daftary, Ismāilis in Medieval Muslim Societies. (London: I.B. Tauris Publishers, 2005), 141.

ancaman Seljuk dan ‘Abbasiyyah. Walaupun ini menjadi subjek perdebatan, terdapat

bukti sejarah yang menunjukkan bahawa Batiniyyah mungkin telah menjalin hubungan

dengan Tentera Salib untuk melawan musuh bersama mereka. Salah satu insiden yang

menunjukkan potensi kerjasama ini berlaku sekitar tahun 500H/1106M di Afamiyya,

yang terletak di sempadan wilayah Antioch, yang pada masa itu dikuasai oleh Tentera

Salib di bawah Tancred. Menurut Schaffner, kemungkinan besar Ridwan, penguasa

Aleppo, membenarkan Isma‘iliyyah Nizariyyah mendirikan Dar al-da’wah di wilayah

REAKSI ORANG ISLAM TERHADAP SERANGAN PASUKAN SALIB

PERTAMA

Di sisi yang lain, kejatuhan Bayt al-Maqdis pada 492H/1099M bukan sahaja mengejutkan

masyarakat umum, bahkan juga membangkitkan perasaan marah, sedih dan kecewa yang

mendalam. Namun, respon yang lahir daripada tragedi tersebut memperlihatkan

pertembungan antara emosi rakyat biasa yang menginginkan jihad dan kelemahan politik

ketenteraan Salib di Bilad al-Sham, sebaliknya ia baru sahaja bermula. Dalam beberapa

dekad berikutnya, puluhan pengepungan bandar-bandar Muslim dilakukan dan

kebanyakan daripada mereka yang terlibat dalam usaha penentangan adalah dari kalangan

penduduk umum. Sejarawan hampir sezaman al-‘Azimi menulis bahawa di Hama pada

511/1117–18, penduduk bandar keluar melawan tentera Salib yang mengepung bandar itu

62 ‘Ali bin Muhammad bin Muhammad bin ‘Abd al-Karim bin ‘Abd al-Shaibani, Kitab al-Kamil fī al-

dengan bersenjatakan pedang dan mengusir mereka dengan ganas.67 Di Tyre pada

505/1111–12, penduduk membuat serangan berani terhadap tentera Salib.68

Adapun kegagalan Baghdad memberi bantuan menjadikan Aleppo dan wilayah

sekitarnya mencari perlindungan daripada pemimpin tempatan seperti Ilghazi dan

kemudian ʿImad al-Din Zanki. Ilghazi meraih kemenangan besar di medan Balat (1119)